ATA DA 11ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE
COMBATE A DISCRIMINAÇÃO DE LÉSBICAS, GAYS, BISSEXUAIS,

TRAVESTIS E TRANSEXUAIS - LGBT+ DO CEARÁ

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e quatro, às nove horas, reuniu-se na sala
de  reunião  Inspirar,  no  primeiro  andar  do  prédio  do  Serviço  Brasileiro  de  Apoio  às  Micro  e
Pequenas  Empresas  (Sebrae),  situado  na  Av.  Monsenhor  Tabosa,  777,  Praia  de  Iracema,
Fortaleza/CE, de forma híbrida para a 11ª Reunião Ordinária do Conselho Estadual de Combate à
Discriminação  de  Lésbicas,  Gays,  Bissexuais,  Travestis  e  Transexuais  –  LGBT+,  criado  pelo
Decreto nº 33.906/2021 e alterado pelo Decreto nº 35.494/2023, nos termos da Lei Estadual nº
18.310, de 17 de fevereiro de 2023, vinculado à Secretaria da Diversidade do Governo do Estado do
Ceará,  com  a  presença  dos  seguintes  conselheiros:  Mitchelle  Benevides  Meira  (Secretaria  da
Diversidade), Narciso Júnior (Secretaria da Diversidade), Renan Ridley (Secretaria do Trabalho),
André Marinho (Secretaria da Juventude), Lucas Mateus Sobrinho de Lima (Secretaria de Igualdade
Racial),  Antônio  Fábio  Mendes  Lessa  (Secretaria  de  Direitos  Humanos),  Emille  Collin  Silva
Kluwen (Secretaria de Direitos Humanos), Silvio Rodrigo Alves Ferreira (Secretaria de Saúde),
Davi Aragão Linhares (Secretaria do Turismo), Enzo Gael Loureiro Gomes (Secretaria de Cultura),
Ariane Andrade Sampaio (Secretaria de Proteção Social),  José Wellington de Oliveira Machado
(Secretaria de Educação), Silvia Maria Vieira dos Santos (Secretaria de Educação), Luiz Carlos da
Silva  Pinheiro  (Secretaria  de  Administração  Penitenciária  e  Ressocialização),  Ilana  Ferro
(Secretaria de Administração Penitenciária e Ressocialização), Pedro Vieira (Ordem dos Advogados
do Brasil/CE - OAB Diversidade), Emmanoelly Silva Rocha (Articulação Brasileira de Lésbicas –
ABL), Elísio Loiola (Sindicato dos Assistentes Sociais do Estado do Ceará – SASEC), Stefany
Mendes (União Nacional LGBT-UNA/LGBT), Paulo Ricardo Andrade da Costa (Diversidade do
Curtume), Paula Lopes Costa Lima (Associação de Travestis e Mulheres Transexuais do Ceará –
ATRAC), Lais Forte Cavalcante (Grupo de Pesquisas e Intervenções sobre Violências e Produção
de Subjetividades – VIESES/UFC) e Dárie Bezerra (Grupo de Resistência Asa Branca - GRAB).
Não  houve  justificativas  de  ausências.  A Vice-Presidente  Emmanoelly  Rocha  deu  início  aos
trabalhos,  considerando a  seguinte  pauta  da  reunião:  I.  Instalação e  Verificação de Quórum:
Foram chamadas as entidades que têm assento no CECD, e dezenove estavam presentes. II. Leitura
das  Correspondências: Foi  lida  em  plenário  a  moção  da  Entidade  Diversidade  Curtume  em
homenagem aos 35 anos do Grupo de Resistência Asa Branca – GRAB. III.  Apresentação do
Projeto Piloto do Programa Empodera+ do Ministério dos Direitos Humanos e da Cidadania
(MDHC): A  técnica  Cecília  Froemming,  da  Secretaria  Nacional  dos  Direitos  das  Pessoas
LGBTQIA+, explicou que o Empodera+ é um projeto de trabalho digno e geração de renda voltado
a pessoas LGBTQIA+, com diretriz para o grupo prioritário de pessoas trans e pessoas negras,
incluindo a  preparação e  ocupação no mercado de trabalho,  visando à  autonomia econômica e

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33

financeira  do público atendido.  O projeto faz  parte  da Estratégia  Nacional  de Trabalho Digno,
Educação e Geração de Renda. Inicialmente, o Projeto-Piloto do Programa Empodera+ (PPE+) será
implementado nos estados do Pará, Maranhão, Espírito Santo e Ceará, com previsão de início em
agosto ou, no máximo, setembro. A iniciativa envolve duas ações: o apoio às pessoas LGBTQIA+
em situação de vulnerabilidade social, oferecendo bolsa para preparação e inserção no mercado de
trabalho (30 bolsas de mil reais e, para as demais, ajuda de custo para deslocamento durante a
formação);  e  a  construção  de  um  Comitê  de  Oportunidades  em  todo  o  país,  conectando  os
equipamentos em rede para estabelecer uma jornada de autonomia para as pessoas participantes,
incluindo cursos de cidadania e direitos humanos. Vale destacar que essa iniciativa conta com a
parceria do Ministério do Trabalho, além da cooperação dos estados que aderirem ao projeto-piloto.
Em  seguida,  foram  abertos  esclarecimentos  e  contribuições  de  vários  conselheiros.  IV.
Apresentação da Pesquisa Registro das Paradas pela Diversidade no Estado do Ceará: O
Observatório Independente das Paradas pela Diversidade do Ceará, através do pesquisador Yuri
Lima, fez a apresentação do projeto apoiado pelo edital Ceará da Cidadania e Diversidade Cultural,
realizado pela  Secretaria  da  Cultura  do  Estado do Ceará  (Secult  -  CE).  O projeto  consiste  na
realização de uma pesquisa documental virtual, realizada através de uma busca ativa em páginas,
jornais, perfis em redes sociais e grupos de mensagem com ativistas e movimentos LGBTI+ do
Ceará. Através de uma combinação dos métodos bibliográfico, documental e hemerográfico, foram
mapeadas,  identificadas  e  sistematizadas  informações  sobre  as  Paradas  pela  Diversidade  em
atividade no Estado do Ceará, no intervalo compreendido entre 2022 e 2023. Foram mapeados 14
municípios com paradas, totalizando 32 paradas. Em Fortaleza, foram realizadas 10 paradas, com
público estimado no Ceará - GRAB (2023) de mais de um milhão de pessoas. As paradas foram
distribuídas pelas macrorregiões do Ceará: Sertão Central e Canidé, Itatira e Quixadá; Litoral Oeste
e Norte, Itapipoca e Praia do Preá (Cruz); Centro-Sul e Cariri, Saboeiro, Crato e Juazeiro do Norte;
Sertão  do  Inhamuns/Crateús,  Tamboril;  Fortaleza/Região  Metropolitana:  Ceará,  Vicente  Pinzon,
Conjunto Rosalina, Caça e Pesca, José Walter, Messejana, Guaiuba, Maracanaú, Caucaia, Pacatuba;
Sertões  de  Sobral  e  Serra  da  Ibiapaba:  Ipu.  V.  Apresentação  do  Decreto  de  Realização  das
Conferências Municipais Livres e da 4ª Conferência: A Presidente do CECD, Mitchelle Meira,
fez a apresentação do Decreto Estadual que convoca as conferências municipais, livres e a estadual,
reforçando os nomes escolhidos na 9ª reunião ordinária: Mitchelle Meira - SEDIV, Lucas Mateus -
SEIR, André Marinho - SEJUV, Elísio Loiola - SESEC, Fábio Bessa - SEDIH, Aluízia Maria -
ATRAC,  Rodrigo  Alves  -  SESA,  Pedro  Vieira  –  OAB,  e  Larissa  Ferreira  –  VIESES-UFC.  O
Conselheiro  Enzo  Gomes  da  SECULT se  autoindicou,  e  Edmílson  Diversidade  e  Curtume  foi
indicado por Paulo, titular da mesma entidade. Ambos foram aprovados para compor a Comissão
Organizadora da 4ª Conferência Estadual do Ceará. A primeira reunião da Comissão Organizadora
da  4ª  Conferência  Estadual  foi  marcada  para  o  dia  09/07/2024,  na  SEDIV.  VI.  Informes: A
Conselheira Dáry informou que o GRAB, através do Edital 3T do SERPRO, oferecerá 40 vagas

34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70

para capacitação para a população trans e travestis em tecnologia da informação e que, no dia 30 de
junho,  ocorrerá a  23ª  Parada pela Diversidade Sexual  do Ceará,  com o tema “Radicalizar  para
Existir, Votar para Ocupar”. O Conselheiro Wellington falou em nome da Câmara Técnica Espaço
Segregado  de  Gênero,  informando  que  houve  duas  reuniões  online  e  que  foi  elaborada  uma
proposta de minuta que precisa avançar para o documento final. O Conselheiro Rodrigo informou
que a Política Estadual de Saúde Integral à População LGBTQIA+, que já passou pelo CECD,
agora vai para uma audiência pública, e que no dia 11/07 haverá um evento intitulado “Saúde de
Todas  as  Cores”.  A Conselheira  Emille  informou  que  o  Ministro  dos  Direitos  Humanos  e  da
Cidadania, Silvio Almeida, vai oficializar a adesão do Ceará ao Plano Nacional dos Direitos da
Pessoa com Deficiência, o Novo Viver Sem Limite. A Conselheira Stefany informou que o Coletivo
Polo Trans, em parceria com o Centro Cultural Bom Jardim, realizará o 2º Workshop de Iniciação à
Discotecagem  no  dia  06/07,  a  partir  das  18h,  em  comemoração  aos  7  anos  do  Polo  Trans,
celebrando ao som dos DJs que participaram do workshop no Centro Cultural  Bom Jardim. A
Presidente do CECD, Mitchelle Meira, encerrou a 11ª Reunião Ordinária do CECD LGBT às 12
horas.

Mitchelle Benevides Meira
(Presidenta do CECD e Titular da Secretaria da

Diversidade)

Narcisio Júnior
(Suplente da Secretaria da Diversidade)

Renan Ridley
( Titular da Secretaria do Trabalho)

André Marinho
(Titular da Secretaria da Juventude)

Davi Aragão Linhares
(Suplente da Secretaria do Turismo)

José Wellignton de Oliveira
(Titular da Secretaria de Educação)

Silvia Maria Vieira dos Santos
(Suplente da Secretaria da Educação)

Enzo Gael Loureiro Gomes
(Titular da Secretaria de Cultura)

Ariane Andrade Sampaio
(Suplente da Secretaria de Proteção Social)

Pedro Vieira
(Suplente Ordem dos Advogados do Brasil/CE -

Comissão da Diversidade Sexual e Gênero)

71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85

Paula Lopes Costa Lima
(Titular da Associação de Travestis e Mulheres

Transexuais do Ceará – ATRAC)

Aluizia Maria Dias de Oliveira
(Suplente da Associação de Travestis e Mulheres

Transexuais do Ceará – ATRAC)

Laisa Forte Cavalcante
(Suplente do Grupo de Pesquisas e Intervenções
sobre Violências e Produção de Subjetividades –

VIESES/UFC)

 Elísio Loiola
(Titular do Sindicato dos Assistentes Sociais do

Estado do Ceará – SASEC)

Paulo Ricardo Andrade da Costa
(Titular da Diversidade do Curtume)

Stefany Mendes
(Titular da União Nacional LGBT- UNA/LGBT)

Emmanoelly Silva Roch
(Vice-Presidenta do CECD e Articulação

Brasileira de Lésbicas - ABL)

Lucas Mateus Sobrinho de Lima
(Suplente da Secretaria de Igualdade Racial)

Antônio Fábio Mendes Lessa
(Suplente da Secretaria de Direitos Humanos)

Emille Collin Silva Kluwen
(Titular da Secretaria de Direitos Humanos)

Ilana Ferro
(Titular da Secretaria da Administração

Penitenciária e Ressocialização)

Luiz Carlos da Silva Pinheiro
(Suplente da Secretaria da Administração

Penitenciária e Ressocialização)

Dárie Bezerras
(Titular do Grupo de Resistência Asa Branca -

GRAB)